
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Ng 1.652 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

Designa Substituto Oficial.

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAM-
BUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substi-
tuição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2,
página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Oficio n 61/2019-DLC/PROAD/IFPE,
com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Designar o servidor JAYME BORJA BALEEIRO, matricula SIAPE n° 1658896, CPF n° 832.171.345-91,
para responder como substituto oficial da Coordenação de Compras/Reitoria, desta Instituição Federal de Educação,
nos impedimentos e eventuais afastamentos de sua titular.

Art. 2° Revogar as disposições em contrário.

\.4
ROSANA MARIA TELES GOMES

Reitora em exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Ng 1.653 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

Designa Responder.

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAM-
BUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substi-
tuição 6 Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2,
página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Oficio n2 98/2019-DGCl/IFPE, com des-
pachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Designar o servidor WILMAR FERREIRA DA SILVA JÚNIOR, matricula SIAPE n2 1866947, CPF n2

027.074.184-47, para responder pelo expediente da Direção Geral do Campus lpojuca desta Instituição Federal de
Educação, nos períodos de 06 a 18/01/2020 e 20 a 24/01/2020, por motivo de férias de seu titular e do substituto
oficial.

ROSANA MARIA TELES GOMES
Reitora em exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N9 1.654 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

Designa responder.

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em
substituição a Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, se-
ção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Oficio n2 75/2019-DDQV/IFPE,
com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Designar a servidora MARIA DO CARMO GOMES DA SILVA, matricula SIAPE n2 0582478, CPF n2

193.036.374-53, para responder pelo expediente do Departamento de Desenvolvimento de Pessoal e Qualidade
de Vida desta Instituição Federal de Educação, no período de 30/12/2019 a 03/01/2020 e no período de 06 a
24/01/2020, devido ao afastamento de sua titular, por motivo de recesso e de férias, respectivamente.

ROSANA 4mkiaTELES GOMES
Reitora em exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N2 1.655 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

Designa Responder.

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAM-
BUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substi-
tuição 6 Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2,
página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Oficio n2 004/2019-CCAD/DGPE/IFPE,
com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Designar a servidora MARIA JOSE DE MELO, matricula SIAPE n° 0275203, CPF n2 233.089.584-49, para
responder pelo expediente da Coordenação de Cadastro desta Instituição Federal de Educação, no período de 06 a
24/01/2020, devido ao afastamento de seu titular, por motivo de férias.

ROSANA/M I LES GOMES
Reitora em exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N9 1.656 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

Designa Secretário Executivo para Comissão.

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAM-
BUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substi-
tuição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2,
página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Oficio n2 614/2019-GR/IFPE, com des-
pachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Designar o servidor LEANDRO SOARES DE SOUZA, matricula SIAPE n° 2384879, como Secretário
Executivo da Comissão de Ética desta Instituição Federal de Educação, instituída por meio da Portaria n2

257/2019-GR/IFPE.

&-ti
ROSANA MARIA TELES GOMES

Reitora em exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N2 1.728 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

Designa Responder.

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAM-
BUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substi-
tuição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2,
página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Oficio n2 96/2019-DGPE/IFPE, com des-
pachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Designar o servidor MARCELO FRANCISCO ALVES, matricula SIAPE n2 0275363, CPF n2 306.134.004-10,
para responder pelo expediente da Diretoria de Gestão de Pessoas desta Instituição Federal de Educação, nos dias
02 e 03/01/2020, devido ao afastamento de sua titular, por motivo de férias.

ROSANA M4RIA ELES GOMES
Reitora em exercício


